
تجربه کشورهای دیگر
همان طور که پیش از این هم اشاره شد، کشورهای اروپایی و آمریکایی 
که به دنبال کسب درآمد بیشتر از صنعت گردشگری هستند و سالانه 
میلیاردها دلار از این راه به دست می آورند سرمایه گذاری زیادی روی توسعه 
وب سایت های گردشگری کرده اند که در این گزارش به برخی این سایت های 

موفق اشاره می شود. 

www. triporama. com
این سایت اینترنتی با شعار »با هم 
برنامه ریزی کنیم، با هم سفر کنیم« 
امکان برنامه ریزی برای سفر گروهی را 
فراهم می سازد. در  Triporama چون 
یک وب سایت شخصی امکان ارتباط 
با دیگران )ذخیره سازی و اشتراک 
تجربیات سفر، دعوت از دیگران برای 

سفر، ارسال پیغام و…( وجود دارد.  انواع مختلف گشت ها و برنامه های سفر در این 
سایت طراحی شده و گردشگران می توانند از برنامه  روزانه  سفرها مطلع شوند. در 
این سایت اینترنتی، گردشگران می توانند ایده هایی برای انتخاب مسیر و مقصد 

گشت ها مطرح کنند و برای خودشان همسفر بیابند.

www. wayn. com
نام این وب سایت خلاصه شده  جمله  
Where Are You Now  به معنی 
»اکنون کجا هستید؟« است و ۱۵ 
میلیون عضو دارد. علاقه مندان به 
سفر به طور رایگان در این سایت 
برنامه   و  اینترنتی عضو می شوند 
آینده   و  حال  گذشته،  روزهای 

سفرشان را با دیگران به اشتراک می گذارند. ممکن است کسانی که از قبل 
همدیگر را نمی شناخته اند با خواندن نوشته های دیگران در این وب سایت، 
در بخشی از مسیرشان همسفر شوند. این سایت اینترنتی همچون آنهایی 

که در بالا ذکر شد، جزء »شبکه های اجتماعی سفر« قلمداد می شوند. 

www. tripadvisor. com
بیش از ۴۰ میلیون نفر گردشگر در این 
سایت نظرات و ایده های خودشان را در 
رابطه با هر آنچه مربوط به سفر است، 
ابراز کرده اند و این موضوع خود اعتبار 
و هویت این سایت را مشخص می کند. 
این سایت با شعار »حقیقت را دریابید 
و بعد بروید )سفر کنید(«، امین ترین 

سایت در زمینه معرفی مقصد گردشگری به شمار می رود. به طور مثال، شاید 
عکس هایی که در سایت یک هتل از اتاق ها در معرض نمایش قرار می گیرد با 
عکس هایی که یک گردشگر از اتاق های همان هتل می گیرد، متفاوت باشد، این 

اختلاف را در tripadvisor می توان مشاهده کرد. 

www. planetware. com
شعار Planetware چنین است: 
»راهنمای سفر نامحدود به همه 
 ، یت ب سا و ین  ا ف  هد  » . نیا د
اطلاع رسانی دقیق و کامل برای همه 
جاذبه های گردشگری دنیاست. 
نام ایران در فهرست کشورهای این 
وب سایت دیده نمی شود و رزرو 

پرواز، هتل، اتومبیل و … از خدمات دیگر این سایت است. 

www.igougo.com
۲۰۰۵ میلادی برنده بهترین سایت اینترنتی  این وب سایت در سال 
گردشگری در ایالت متحده شده است. در این وب سایت می توان از نظرات 
گردشگران مطلع شد و برای سفر با آنها مشورت کرد. این سایت اینترنتی 
امکان رزرو پرواز، هتل، تور، اتومبیل و کشتی کروز را برای گردشگران 

مهیا می سازد. 
شعار igougo این است: »بهترین توصیه برای جایی که می روید )سفر 

می کنید( که با فعالیتش مطابقت کامل دارد.« 

 نگاه
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  چرا در ایران با داشتن پتانسیل و فرصت های 
گردشگری یک وب سایت مرجع که تمام 
پارامترهای لازم برای جذب گردشگر داخلی و 

خارجی را داشته باشد وجود ندارد؟ 
نگاه به این بحث باید ریشه ای باشد. واقعیت این 
است که خدماتی که در حال حاضر در وب سایت های 
داخلی گردشگری وجود دارد خیلی مورد اقبال مردم 
و گردشگران داخلی قرار نگرفته است که همه این 
بی توجهی مردم برمی گردد به نبود فرهنگ سازی 
استفاده از وب سایت های گردشگری؛ در حالی که 
در کشورهای دیگر این موضوع سال هاست که حل 
شده و دغدغه ای در این زمینه برای متولیان امر 

گردشگری وجود ندارد. 
از سوی دیگر دانشگاه ها هم باید در این 
زمینه سهمی داشته باشند و اصول طراحی و 
وب سایت نویسی درست و کارآمد را تدریس کنند 
زیرا بخش عمده ای از مشکلات بی استفاده ماندن 
سایت ها به دلیل ناآشنایی با اصول و پایه طراحی 
آن است. اگر می بینید که وب سایت های خارجی 
چه در زمینه گردشگری و چه اقتصادی موفق عمل 
می کنند به خاطر این است که اطلاعات فنی و 
مهندسی متولیان و گردانندگان آنها به روز و براساس 
استانداردهای علمی تعریف شده در دانشگاه هاست. 
همان طور که می دانید دنیا روزبه روز در حال پیشرفت 
و به روز شدن است و استفاده از وسایل و نرم افزارها هر 
سال تغییر می کند به عنوان مثال تا دو سال گذشته 
وایبر علم روز بود و کابران زیادی داشت حالا تلگرام 
جای آن را گرفته و ممکن است دو سال دیگر تلگرام 
هم کارایی خود را از دست بدهد یا تلویزیون هایی که 
تا ۲۰ سال پیش اندازه بزرگ و کاربرد کمی داشتند 
حالا جای خود را به تلویزیون های ال سی دی و ال ای 
دی با فیتچر تاچ داده اند در نهایت اینکه متولیان امر 

گردشگری باید به روز حرکت کنند. 

  می خواهید بگویید که اگر علم آن را داشته 
باشیم مشکل حل می شود؟

تاحدودی بله اما این توسعه نیاز به شرایط و 
پارامترهایی هم دارد که در وهله اول تاکید بر 
فرهنگ سازی استفاده از وب سایت و کاربردهای آن 
است. دوم اینکه کاربران با جزئیات و نحوه بهره گیری 
از سایت ها آشنا باشند و بدانند وقتی وارد سایت 
می شوند هم می توانند همزمان بلیت بخرند هم 

هتل رزرو کنند، امکاناتی که همه سایت های 
خارجی دارند اما اتفاقی که در این میان افتاده 
این است که کاربران ایرانی به دو دلیل اگر سایت ها 
امکاناتی که به آن اشاره شد را هم داشته باشند 
باز از آن استفاده نمی کنند. دلیل اول آشنا نبودن 
با دستاوردهای این سایت هاست یعنی مشتری 
نمی داند که از این سایت چه می خواهد کجا 
می خواهد برود و از مکان های می خواهد دیدن 
کند و دوم پایین بودن سرعت اینترنت است سبب 
می شود کاربر از ادامه کار در سایت ها منصرف شود. 
در حالی که در کشورهای دیگر گردشگران و کاربران 
با چنین مشکلاتی روبه رو نیستند و همه خریدهای 
خود اعم از بلیت و رزرو هتل و... را به صورت آن لاین 

و در یک مدت زمان کم انجام می دهد. 

   نکاتی که گفتید درست است اما با توجه 
به اهدافی که دولت برای توسعه گردشگری 
در نظر گرفته هدف جذب گردشگر خارجی 
است و دلایلی که ذکر کردید بیشتر به توجیه 
شبیه است و نباید دلیلی برای کم کاری طراحان 

وب سایت های گردشگری باشد. 
همان طور که اشاره شد کاربران ایرانی خیلی 
به دنبال استفاده از وب سایت ها نیستند و هر 
چقدر هم سایت داده های زیادی داشته باشد مورد 
وثوق مردم قرار نمی گیرد اما برعکس گردشگران 
خارجی تمام این جزئیات را می دانند و آن را از 
طراحان سایت ها طلب می کنند همین طلب 
کردن باعث فرهنگ سازی و توسعه می شود و از 
آنجایی که هنوز تعداد ورودی گردشگر به ایران به 
سطحی که مورد نظر مسئولان است نرسیده عملا 
گردانندگان سایت ها هم انگیزه ای برای تکمیل 
اطلاعات سایت های خود ندارند و بیشتر به دنبال 
کپی برداری از هم هستند و حتی دیده شده که 
چند سایت با یک اطلاعات و یک فرمت آب شده 
و این ضعف بزرگی برای گردشگری کشور به شمار 
می رود. در این مواقع مدیران آژانس ها هستند 
که باید دست به کار شوند و نوآوری و خلاقیت 
داشته باشند و از طرف دیگر از افرادی در این زمینه 
استفاده کنند که آگاه و تحصیلکرده باشند زیرا 
حرفه ای نبودن کارمند هم می توانند به ضرر یک 
مجموعه تمام شود و درنهایت در دراز مدت آسیب 

آن به کشور می رسد. 

   اتفاق دیگری که در دنیای مجازی رخ داده 
وجود نرم افزارهای متعدد و سوشال مدیاهایی 
مانند اینستاگرام است که به راحتی توانسته 
جای وب سایت های گردشگری را به نوعی بگیرد، 
به نظر شما اگر سرمایه گذاری و نگاه ها به سمت 
استفاده ازاین نرم افزارها برود وضعیت بهتر 

شد؟ نخواهد 
گسترش این فضاها به دلیل این است که دنیا به 
دنبال استفاده از چنین امکانات و فضایی است. 
چندی پیش »ایندیپندنت تراول« اعلام کرد که 
رسانه های اجتماعی نقش مهمی در ارتقای کیفیت 
تجربه گردشگران بازی می کنند. طبق مطالعه ای 
توسط)TravelOnline. com یک آژانس مسافرتی 
استرالیایی( مشخص شد اکثر مسافران و گردشگران 
عکس های سفرشان را از طریق رسانه های اجتماعی 
به اشتراک می گذارند؛ دو سوم مسافران دقیقا در 
هنگام سفر خود به این عمل مبادرت می ورزند و 
از این کار لذت می برند.  از سوی دیگر آمارها نشان 
می دهد یک سوم مردم بر این باورند پست هایی 
که در رسانه های اجتماعی می بینند بر انتخاب 
مقصد سفر آنها تاثیر مستقیم دارد. بارها پیش آمده 
که پس از دیدن عکس های سفر دوستان خود در 
رسانه های اجتماعی نظیر فیس بوک این فکر به 
ذهن مان خطور کرده است »حتما به مقصدی 
که او رفته، سفر خواهم کرد.« این یعنی اینکه ما 
هم باید به این سمت حرکت و از نرم افزارهایی که 
در اختیار داریم به بهترین نحوه استفاده کنیم 
تا از دنیا عقب نمانیم.  جالب است که بدانید 
در کنار استفاده از نرم افزارهایی مانند تلگرام و 
اینستاگرام امکاناتی چون فیس بوک و توییتر هم 
در جذب و معرفی گردشگر نقش مهم و بسزایی 
داشتند و طبق آمار ارائه شده توییتر بیشتر به 
کمک فراهم کنندگان خدمات سفر و شرکت های 
مسافرتی آمده است. آنها با پیگیری و بازبینی 
توییت هایی که نام و نشان شرکت در آنها آورده 
شده است، وضعیت را بررسی کرده و در صورت لزوم 
خدمات و کمک های خود را در زمان های مقتضی 
به مسافران ارائه می دهند. در فیلیکر، پینترست، 
اینستاگرام و... با جست وجو هشتگ ها، تگ ها، 
پین ها، تصاویر به اشتراک گذارده شده مقصد 
و جاذبه مورد نظرتان، حجم عظیمی از ایده ها و 

اطلاعات مفید به دست شما می رسد. 

تمام این پتانسیل ها در نهایت بر جایگاه و نقش ویژه 
رسانه های اجتماعی در صنعت گردشگری تاکید 
می کند. تنها با استفاده از این رسانه های می توان 
سفر را ترویج و برای خدمات گردشگری بازاریابی 
کرد. می توان بر کیفیت تجربه گردشگر افزود و به 
سبب ارتباط نزدیک تر با مشتری درصدد حل هر 
چه سریع تر بر مشکلات و نارسایی خدمات سفر 
او فائق آمد.  درحقیقت آنچه اتفاق می افتد، این 
است که شبکه های اجتماعی تعامل را میان افراد 
و مخصوصا نسل جوان افزایش می دهد. شرکت 
دیلویت، بزرگ ترین شرکت که خدمات حرفه ای 
در جهان است. این شرکت که خدماتی از جمله 
مشاوره، حسابرسی و مدیریت ریسک را ارائه می دهد، 
مطالعه ای بین المللی روی عادات سفر در میان 
کاربران شبکه های اجتماعی منتشر کرده است. 
این مطالعه رفتار حدود ۱۰۰۰ کاربر را در ۱۲ کشور 
مختلف بررسی کرده است. در نتیجه این مطالعه 
آمده است که شبکه های اجتماعی پس از دوستان 
و آشنایان، دومین کانال اطلاعات گردشگری است. 

   آماری دارید که نشان بدهد چند درصد از 
مردم از طرق این شبکه ها مقاصد گردشگری 

خود را انتخاب می کنند؟
نمی توان به طور دقیق آماری ارائه داد اما آنچه 
در فضای نت با یک سرچ در دسترس وجود دارد 
این است که ۵۰ درصد مردم اطلاعات خود را از 
طریق دوستان و آشنایان و 33 درصد از شبکه های 
اجتماعی و 3۲ درصد از تلویزیون و موتور های 
جست وجوگر اینترنتی به دست می آورند. سال 
گذشته نزدیک به دو میلیون پست در رابطه با این 
دو موضوع، در شبکه های اجتماعی منتشر شده 
است. براساس مطالعه ای که SocialTime ترتیب 
داده است، ۵۲ درصد کاربران فیس بوک از تصاویری 
که دوستان و آشنایان خود در فیس بوک به اشتراک 
گذاشته اند برای انتخاب مقصد خود برای تعطیلات 
الهام گرفته اند. از سوی دیگر دوربین، گوشی های 
هوشمند، تبلت ها و رایانه های شخصی همراه امروزه 
به یکی از ملزومات سفرهای ما تبدیل شده اند. 
9۰ درصد مسافران و گردشگران، گزارشی تصویری 
از سفر های خود در شبکه های اجتماعی منتشر و 
تجربیات خود را از سفر با دوستان و آشنایان از طریق 

اشتراک گذاری ویدئو و عکس تقسیم می کنند. 
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۱۱یادداشت، اخبار و گزارش هایی از وب سایت های گردشگری
گردشگری مدرن قربانی نگاه سنتی

امروزه در سراسر دنیا امور مختلف 
وابستگی بسیاری به استفاده از اینترنت 
پیدا می کند. خدمات مربوط به سفر 
هم از این قاعده مستثنی نیست و گردشگران بسیاری در 
داخل و خارج کشور تمایل دارند از طریق وب سایت های 
گردشگری به خدمات لازم برای سفر دسترسی داشته باشند 
اما در ایران عوامل متعددی سبب شده وب سایت ها در عمل 
نتیجه رضایت بخشی نداشته باشند. در این زمینه باید گردشگر 
را به داخلی و خارجی تقسیم کرد. در زمینه جذب گردشگر 
خارجی از طریق وب سایت های گردشگری چند مشکل اساسی 
وجود دارد؛ بناهای تاریخی، سایت های گردشگری، هتل ها و 
خدمات حمل ونقل در ایران به زبان انگلیسی نیست و گردشگر 
خارجی امکان استفاده از آن را ندارد. این رویه با شیوه سفر در 
دنیا که گردشگر به راحتی می تواند از طریق وب سایت اقدام 
به خرید بلیت و رزرو هتل کند فاصله بسیاری دارد. از طرفی 
به واسطه تحریم های بانکی برای گردشگرانی که از خارج قصد 
تهیه بلیت و سایر ملزومات سفر به ایران از طریق وب سایت ها 
را داشتند، فراهم نبود و پرداخت آنلاین مناسب برای گردشگران 

خارجی وجود نداشت. 
مشکل دیگری که سبب شده وب سایت های گردشگری قادر به 
ارائه تمامی امکانات سفر باشند، نداشتن هماهنگی میان اجزای 
موجود در چرخه گردشگری است چراکه هتل های ایران هنوز 
هم به شیوه سنتی تمایل دارند و از سیستم های آنلاین استقبال 
نمی کنند. به همین دلیل هم همکاری مناسبی با وب سایت های 
گردشگری ندارند و حاضر نیستند تعدادی از اتاق های خود را از 
طریق وب سایت ها کرایه دهند. از طرفی زمان بندی رزرواسیون 
در هتل های ایران با استاندارد دنیا هماهنگ نیست. گردشگری 
که قصد سفر دارد از 6 ماه پیش از شروع فصل سفر مقصد خود 

را انتخاب می کند حال آنکه هتل های 
ایران تا آخرین لحظه سیستم رزرو خود 
را باز نکرده اند. این مشکلات کار را برای 
افرادی که قصد راه اندازی وب سایت های 
گردشگری همه جانبه را دارند سخت 

 . می کند
عامل دیگری که می توان به عنوان 
بازدارنده در زمینه رونق  مورد 
وب سایت های گردشگری مطرح کرد 
ذکر این نکته است که شرکت هایی 
که اقدام به راه اندازی وب سایت 
ز  ا ما  عمو ند  ه ا کرد شگری  گرد
متخصصان آی تی استفاده می کنند 
که تخصص کافی از گردشگری 
ندارند. این عامل سبب شده در 
زمینه راه اندازی وب سایت و امکانات 
زیرساختی موفق باشند اما در عمل و 
سهولت رزرواسیون و ارائه خدمات سفر 
عملکرد رضایت بخشی نداشته باشند. 
درست شدن این چرخه اگرچه زمان بر 
بوده اما گریزناپذیر است چراکه در 
نتیجه برداشتن تحریم ها و استقبال 

گردشگران از سفر به ایران درنهایت هتل ها ناچار هستند به 
شیوه مدرن رو آورده و خود را با سیستم هتلداری بین المللی 
سازگار کنند. امروزه شرایط به گونه ای است که هتل های 
بسیار معروف و چند ستاره در کشور ما هنوز عادت به 
پاسخ دادن به ایمیل ندارد. در چنین حالتی نمی توان 
توقع داشت وب سایت ها بتوانند یک پکیج همه جانبه در 
اختیار گردشگران قرار دهند. با ورود جامعه هتلداران به 
این موضوع و سوق دادن مدیران هتل به سمت استفاده از 
سیستم های آنلاین می توان امید داشت چرخه وب سایت ها 
به استاندارد روز نزدیک شده و گردشگر داخلی و خارجی 
بتوانند با مراجعه به یک وب سایت تمامی خدمات سفر را 

یک جا دریافت کنند. 

*نایب رئیس کانون سراسری راهنمایان گردشگری کشور
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دور دنیا با یک کلیک
 سیدمحسن

حاجیسعید* نبود دسترسی مناسب برای رزرو بلیت و هتل در صفحه اصلی وب سایت، ناسازگاری موتور جست وجو با وب سایت گردشگری، 
نبود لینک های پرکاربرد در پایین صفحه، عملکرد ضعیف وب سایت در موبایل و بیان خشک مطالب بدون تصویرسازی و 
جذابیت ازجمله مشکلاتی است که کارشناسان حوزه گردشگری درباره موفق نبودن وب سایت های گردشگری به آن اشاره 
می کنند. وب سایت هایی که فعال بودن آنها با تمام جزئیات می تواند برگ جدیدی را در توسعه صنعت گردشگری کشو 
رقم بزند.  متاسفانه سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به عنوان متولی این امر هیچ گونه فعالیت جدی ای 
در این باره انجام نداده است یعنی هیچ بخش یا واحد مستقلی برای بهبود بخشیدن و سرو سامان دادن به وب سایت های 
گردشگری وجود ندارد و همین پراکنده کار کردن این وب سایت ها با سلایق مختلف سبب شده که ایران هیچ جایگاهی 
در رتبه بندی سایت های گردشگری موفق دنیا نداشته باشد. حمید روحانی، مدیر آژانس گردشگری کلوت در گفت وگو با 

»فرهیختگان«  درباره مشکلات توسعه نیافتگی وب سایت های گردشگری در ایران، صحبت می کند.


